
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind actualizarea componenţei Comisiei pentru Probleme de  Apărare 
a comunei Balaciu  

 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomita 
 
 Având în vedere: 
 - modificările apărute în conducerea autorităţilor publice locale, în urma alegerilor locale din 
anul 2020. 

În conformitate cu:  
- prevederile art.41 alin.(2) din Legea nr.477/2003 ,republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 
-    prevederile art.60 şi 61 din H.G. nr.370/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de  
     aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru  
     apărare. 
 

 În temeiul art.155 alin.(1) lit.e) , a art.156 si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 
din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

D I S P U N : 

 

 Art.1 – Se reorganizează Comisia pentru Probleme de Apărare a comunei Balaciu, în 
următoarea componenţă: 
 1. Mirel Dănuţ Simion  - viceprimar     - preşedinte 
 2. Preoţescu Mircea  - consilier superior comp.Reg. Agricol - secretar 
 3. Trandafir Alexandru Viorel - secretar general u.a.t.   - responsabil MLM 
 4. Andronache Dan  - consilier superior comp.buget,finanţe - membru 
 5. Păun Ionel   - consilier superior comp. ITL    - membru 
 6. Dobrai Gabriel Tiberiu - şef SVSU     - membru 
 

Art.2 – Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, se abrogă Dispoziţia nr.59 din 
25.06.2019  

 Art.3 – Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege: membrilor comisiei,Instituţiei Prefectului judetul 
Ialomiţa, în vederea exercitării controlului de legalitate,se va publica în Monitoul oficial local. 
 

 PRIMAR,           Contrasemnează pentru legalitate, 
         Cornel Mihu                                      Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
Nr.7 
Emisă la comuna Balaciu 
Astăzi 20.01.2021 


